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Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat průběh příprav a realizace kulturního pořadu.

Typově byl zvolen pořad literárně hudební, který zpřístupňuje divákům literární text

v propojení s hudební složkou. Zaměřím se na problém výběru textu a hudby, na

rozpočtování projektu, výběr interpretů a na možnosti uplatnění programu v kulturní

nabídce různých pořadatelů. Jako modelový projekt byl vytvořen pořad Adresát Milena

Jesenská, který vznikl a byl realizován v roce 2014. V teoretické části práce se budu

věnovat také obecnějšímu rámci propojení hudby a mluveného slova v kulturních

pořadech. V závěru nastíním také další možnosti opakování pořadu a jeho zařazení do

nabídky hudební agentury.

Proč Milena Jesenská

Důvody vzniku pořadu o Mileně Jesenské jsou do značné míry osobní, proto si je

dovolím uvést v samém úvodu práce. Za výběrem textu k pořadu je shoda jmen dcery

Mileny Jesenské a matky autorky tohoto textu. Ke knize Adresát Milena Jesenská jsem

se totiž dostala právě jen na základě jména autorky – Jana Černá. Samotný text mne

však velice zaujal, a proto jsem začala přemýšlet o možnosti jeho využití v bakalářském

projektu.

Milena Jesenská byla nesmírně zajímavou a zároveň rozporuplnou osobností. Vlivem

doby i vlastních postojů měla nesmírně složitý život, prožila smrt matky, nemoci, zrady

a nakonec ji čekal tragický odchod v koncentračním táboře, přesto podle všech

dobových svědectví zůstala odvážnou ženou, novinářkou, která si s žádným režimem

nezadala, která vycítila jakoukoli faleš a soucítila se svým národem. Její texty zůstávají

stranou této předkládané práce, nicméně právě ony jsou tím nejlepším důkazem

osobních kvalit Mileny Jesenské. Ať už chtěla pobavit, potěšit nebo povzbudit v těžké

chvíli, vždy zůstávala autorkou hluboce lidskou.
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Kromě českých a zahraničních odborných a biografických publikací, vyšlo o matce i

dceři několik článků ve společenských a historických magazínech a staly se námětem

knih i dokumentárních a hraných filmů. Mileně Jesenské bylo věnováno také několik

biografických výstav a dokonce i hudebních děl.
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1 Historie a funkce propojení hudby a mluveného slova

1.1 Slovo a hudba

Hudební historie zná mnoho teorií o tom, jak vznikla hudba, některé reflektují

napodobování zvuků přírody, některé akcentují provázanost s rozvojem mozkových

center a tím s vývojem jazyka. Slovo a hudba by podle této druhé rodiny teorií měly mít

tedy společný prazáklad v prvotních projevech lidské komunikace. „Počáteční vývoj

řeči a zpěvu probíhal po desítky let společně, přičemž i u zpěvu byla tehdy patrně

v popředí znaková funkce. (Příklad: potřeba prehistorických lovců udržovat spojení na

velké vzdálenosti nutila k uplatnění vyšších poloh hlasového rozpětí a větší síly zvuku,

což je charakteristické pro zpěvní projev, a určitým tónovým seskupením připadla úloha

smluveného signálu.)“1

Další vývoj hudby pak probíhal v úzkém propojení s mluvenými projevy. Hudba bez

slova nebyla dlouho vůbec chápána jako umělecký projev. Hudba sloužila jako

komplementární složka magických, náboženských, vojenských a jiných obřadů, v nichž

plnila různé podpůrné funkce. I rozvoj hudebních nástrojů je proto v úzkém vztahu

s rozvojem mysticismu.

Velké zpoždění za jazykem má však hudba v rozvoji zápisu. Rekonstrukce hudebního

života starých kultur probíhá v podstatě pouze na základě textů a studia primitivních

kmenů. Počátek stabilizace zachycení hudby spadá až do poloviny jedenáctého století.

1.2 Interakce řeči a hudby

Jak už bylo řečeno výše, interakce hudby a mluveného slova probíhala v podstatě od

počátku vývoje těchto komunikačních prostředků. Vztah obou složek může však mít

velmi různorodý charakter.

Tím dnes asi nejčastějším je zpívané slovo, především písňová tvorba v nejširším slova

smyslu: „S ohledem na historickou i současnou členitost sémantického pole píseň lze

písní rozumět druhový, žánrový a zčásti i formově určitelný vokální typ, jehož

1 Smolka (2001) s. 32
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slovesnou složku tvoří báseň nejčastěji lyrického charakteru. Příznačným rysem písně je

syntakticko-sémantická jednota hudby a textu.“2 Pro písňovou tvorbu je typická velká

žánrová různorodost.

Druhou možností interakce mluveného slova a hudby je souběžnost. Tento způsob

komunikace má kořeny v rituálních obřadech, jak jsem již zmínila výše. Hudba byla

nedílnou součástí například církevních kázání, v nichž plnila mnohé funkce. Mezi ty

nejvýznamnější patřilo například podtržení citového účinku, posílení pocitu

sounáležitosti komunity, vyvážení mluvní složky či psychické uvolnění. Jako umělá

hudebně literární forma vznikl z tohoto základu melodram, tedy „záměrné umělecké

spojení mluveného (deklamovaného, avšak i herecky přednášeného) slova s hudebním

(zvl. instrumentálním) projevem […] Při zhudebnění slova se uplatňují 2 principy: buď

se slovo s hudebními úseky střídá (zdůraznění heterogennosti formy a relativní

sémantické samostatnosti obou složek), nebo zaznívají oba projevy současně jako

homogenizovaný celek.“3 Melodram vznikl údajně už ve starém Řecku, v moderní

terminologii jím však chápeme až hudebně divadelní díla od druhé poloviny

osmnáctého století, u nás se nejvýrazněji uplatnil ve skladbách romantismu

devatenáctého století.

Česká tradice melodramatické tvorby je poměrně rozsáhlá, počíná se u klasicistního

skladatele Jiřího Antonína Bendy, jehož nejslavnějšími díly jsou melodramy Ariadna na

Naxu a Medea. Uvědoměle tuto formu později pěstoval Zdeněk Fibich (např. trilogie

Hippodamie na slova Jaroslava Vrchlického), po něm O. Ostrčil, O. Zich nebo J. B.

Foerster. Postupně, a zejména po druhé světové válce, se tato forma proměňuje

v nedramatickou volně spojenou recitaci s hudbou.

Právě volná kompozice samostatných, původně na sobě nezávislých složek - literární a

hudební - tvoří třetí možnost interakce. Jedná se o spojení slova a hudby v různých

formách „(střídání recitace se zpěvním přednesem textu či s instrumentální hudbou,

simultánní uplatnění recitace s proběhem hudební skladby). Proměna vztahu hudby a

recitace a zdůraznění paralelismu obou projevů jsou dány jednak imanentními

vývojovými procesy hudby a umělecké recitace, jednak široce rozvinutou praxí

2 Slovník české hudební kultury (1997) s. 694
3 Tamtéž s. 545
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podkládání mluvních aktů v rozhlase a televizi hudbou jakéhokoliv typu.“4 Na tomtéž

principu je dnes založena i tvorba reklamní, která hudební složkou aktivuje jiné formy

recepce komunikátu.

1.3 Kritéria výběru hudební složky

Z výše řečeného jasně vyplývá, že propojení hudby a mluveného slova mívá často

umělecký charakter. V takovém případě je nutné dobře zvažovat všechna kritéria výběru

obou složek. Volbě textu se budeme věnovat později, nyní se zaměříme na kritéria

hudební složky.

Jako první je nutné zvážit možnosti organizátora. Kromě finančních a technických

možností musíme přihlédnout i k vybranému textu. Ne každý text snese doplnění

stočlenným ansámblem, je nutné o projektu uvažovat komplexně. Po technické stránce

jsou základním kritériem zejména prostor a jeho vybavení, v dalším bodu pak finance.

Tyto dvě otázky jsou klíčové pro rozhodnutí, zda budeme pracovat s hudbou

reprodukovanou či živou. Zvolíme-li živou interpretaci je následujícím krokem

rozhodnutí o velikosti uměleckého tělesa. Teprve v tomto momentu můžeme začít

promýšlet dramaturgii hudební složky po stránce žánrové. Volba vhodného typu hudby

je pro vyznění textu zásadní, vždyť hudebních žánrů je nepřeberné množství.

Postupujeme v souladu s kýženým efektem na posluchače a především textem. Hudební

složka může působit jako harmonizující prvek, může dokreslovat příběh, působením na

jiné úrovně vnímání může prohlubovat pocity z textu, může však také s textem

interagovat na bázi provokace či záměrného kontrastu a v neposlední řadě také vytvářet

k textu paralelu.

4 Tamtéž s. 765
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2 Vznik pořadu Adresát Milena Jesenská


[…]


Jak dobré rozhodnutí to bylo, se ukázalo brzy. Přišel 15. březen 1939 a v mnoha

rodinách nastalo to co u nás, všechno spálit – kompromitující dopisy, fotografie,

dokumenty. Také začali odcházet lidé. Dokonce i dědeček se zeptal: „Kam pojede ten

Váš Evžen?“ Řekla jsem, že do Anglie, „tam na něj tak čekají“ odpověděl a dal mi pro

něj balíček do začátků. Když ho doma Milena rozbalila, rozplakala se – byly v něm

kromě jiného i dědovy zlaté hodinky, které dostal k promoci. Evžen dojel do Polska a

začal zařizovat, abychom jely za ním, ale jakkoliv na nás doléhala hrůza a prázdnota,

Milena odjet nechtěla. Večer jsme dlouho seděly a ona vyprávěla – o všem, i o věcech,

které jsem pochopila až mnohem později. Mluvila se mnou otevřeně a důvěrně, ale bylo

mi jen 11 let. Neuměla jsem jí pomoci, i když jsem se snažila ji rozveselit.

Začala pracovat pro ilegální časopis V boj, dokonce ho i kolportovala, doma se ho pořád

povalovala spousta. Na prázdniny jsme jely na Medlov. Byl to jakýsi pokus o

normálnost, byla tam spousta lidí – herci, malíři, fotografové – válka visela na vlásku,

ze začátku se všichni tvářili, jakoby se nebylo čeho bát, ale události se valily

nezadržitelně. Po zprávě o uzavření míru mezi Německem a Sovětským svazem přišla

zanedlouho druhá – Německo napadlo Polsko. Konečně bylo jisté, že to byly opravdu

poslední prázdniny, cesta za Evženem byla definitivně pryč. Na nádraží se Milena

nadechla pražského vzduchu: „Tak tedy je definitivně po klidu. Už ani hodina ho

nebude.“

Vstup 8:

Po návratu do Prahy se zase dala do práce. Pro hotové výtisky ilegálního časopisu jsem
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většinou chodila já. Bylo mi 11 let, byla jsem nakrátko ostřihaná a vypadala jsem jako

kterékoliv jiné dítko.

Než jsem se vypravila pro časopis V boj, volala vždycky Milena do bytu na

Vinohradech, že přijdu. Jednou se v telefonu ozval cizí hlas, Mileně to bylo sice divné,

ale instruovala mě, co říkat, a já vyrazila. Doma zůstala Milena a spousta ilegálních

letáků pod prádelníkem.

Ve Vinohradském bytě bylo už gestapo a zjevně mé historce o nutnosti vrácení knížek

nevěřilo. Jeli se mnou domů, prohledali byt – naštěstí je nenapadlo odsunout prádelník –

a odvezli Milenu, prý na 14 dnů. Postupně byla v Pečkově paláci, na Pankráci,

v Drážďanech i soudu se nakonec dočkala. Na to oni dbali, aby dodrželi všechny

formality. Během čekání na soud se její zdravotní stav hodně zhoršil. U soudu

neshledali žádné vážné provinění a převezli ji zpět do Prahy, ale pražské gestapo se

rozhodlo, že by určitě páchala protiněmeckou činnost a komisař, který dostal její případ

na starosti, se rozhodl ji poslat do Ravensbrücku. Tehdy jí povolili návštěvu a já jsem ji

viděla naposledy. Byla jsem tam s dědečkem – když ji konečně přivedli – nepoznala

jsem ji. Hubená s dlouhými vlasy a obrovskýma očima se podobala mnohem víc dívce,

kterou znal dědeček… až podle špatné chůze jsem ji poznala. Cosi jsem jí horečnatě

vyprávěla a držela jsem se jí za ruku – měla jí vyhublou a horkou – a potom jsem ji na

tu ruku políbila. Milena tahle gesta nesnášela, ale usmála se na mě strašně tiše a strašně

laskavě a po obličeji se jí kutálely slzy. Nikdy jsem ji už neviděla.

To, co vím o pobytu v Ravensbrücku, je jedním z nejpříšernějších dokladů toho, co

dokáže lidská zloba, fanatismus a zaslepenost. Mám před sebou útržky vzpomínek,

zkazky a historky jejích spoluvězeňkyň. Vyplývá z nich jen to, že Milena byla do konce

života nebojácná a bojovná, že si dokázala získat lidi, že měla přirozený humanismus a

neobvyklou sílu, která jí pomohla unést i zdánlivě neúnosné. Zemřela 17. května 1944,

těžce nemocná, na selhání ledvin a šok způsobený špatnou transfuzí krve. Její popel, tak

jako všech ostatních vězenkyň, byl vhozen do jezera, kde dnes stojí mezinárodní

památník.

Její otec se z té zprávy nikdy nevzpamatoval a až do konce života mne oslovoval

Milčo…
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Příloha 2 - Propagační materiály festivalu Mahler Jihlava 2014
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Příloha 3 - Propagační materiály cyklu Oživlá Praha 2014
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Příloha 4 - Fotodokumentace pořadu - Jihlava
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Příloha 5 - Fotodokumentace pořadu - Praha

Úvod
Proč Milena Jesenská

1 Historie a funkce propojení hudby a mluveného slova
1.1 Slovo a hudba
1.2 Interakce řeči a hudby
1.3 Kritéria výběru hudební složky

2 Vznik pořadu Adresát Milena Jesenská
2.1 Milena Jesenská
2.2 Texty o Mileně Jesenské
2.3 Text pořadu
2.4 Jana Černá
2.5 Literárně hudební forma
2.6 Výběr hudby
2.7 Prolínání textu a hudby

3 Vlastní realizace pořadu
3.1 Kdy a kde bude pořad realizován
3.2 Výběr interpretů a hudby
3.3 Premiéra
3.4 Druhá realizace
3.5 Rozpočet projektu
3.6 Další plány

Závěr
