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Nemám otázky.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cíl práce byl splněn. Práce má logickou strukturu a promyšlenou koncepci. Způsob

nakládání se zdroji je standardní; seznam zdrojů se jeví být kompletní. K odborné

literatuře přistupuje autorka kriticky. Pravopisné chyby se v textu neobjevují, překlepy

jsou ojedinělé. Odborný styl byl dodržen.

Zpracování tématu je odborně podloženo, jednotlivé kroky realizace projektu jsou

dostatečně odůvodněné. Postrádám hlubší analýzu (co do obsahu i způsobu provedení)

podobně zaměřených a již realizovaných projektů. Jedná se o zdařilou práci.
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